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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá depresivním onemocněním a tím, jak nemoc vnímají a prožívají

blízké osoby depresivního jedince.

Teoretická část shrnuje dosavadní poznatky o depresi samotné. Popisovat bude rovněž soužití

s člověkem zasaženým depresí v roli partnera a rodinného příslušníka. Část se zaměřuje i na

přístup k jedinci s diagnostikovanou depresí.

Praktická část bude obsahovat kvalitativní výzkum, jenž bude proveden formou

polostrukturovaných hloubkových rozhovorů. Hloubkové rozhovory budou poskytovat osoby,

které se nacházejí v blízkém vztahu s depresivním člověkem. Výzkum bude zaměřen na to,

zda a do jaké míry byl jejich život ovlivněn soužitím s takovým člověkem a nemocí

samotnou.
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Abstract

This thesis deals with depression and how illness perceive and experience

a close person of people with depression.

The theoretical part summarizes current knowledge about depression itself. It will also

describe coexistence with people suffering from depression from perspective of partner or

family member. One section focuses on access to person diagnosed with depression.

The practical part will include qualitative research, which will be conducted through semi-

structured in-depth interviews . Depth discussions will provide persons who are in close

relationship with depressive person. Research will focus on whether and how are their lives

affected by living in such a situation.
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1. Úvod

Téma depresivity mě zajímalo již dřive. Už během studia na střední škole jsem

často přemýšlela nad tím, jak člověk trpící depresí nemoc prožívá a o jak závážnou

diagnózu se ve skutečnosti jedná.

Myslím, že důvod, proč jsem se tímto tématem zaobírala byl, že jsem se s termínem

"deprese" setkávala velmi často. Termíny z psychologie a psychiatrie jsou velmi často

přejímány do slangového jazkya a nadužívány, a v důsledku toho jsou pak nemoci samotné

podhodnocovány. Termín deprese je toho zářným příkladem.

Když jsem na vysoké škole začala opravdu chápat, jak vážné deprese je, že se jedná

duševní afektivní poruchu, a že její stopu lze najít v celém životě nemocného, chtěla jsem

se dozvědět více. Od toho byl jen krůček ke zvolení si předmětu své bakalářské práce.

V teoretické části shrnuji poznatky a důležitá fakta, jež byla o depresi

zaznamenána. Konkrétně se věnuji například výskytu deprese, její diagnostice,

jejím příčinám, příznakům a dopadům.

Čím více jsem četla odbornou literaturu, potřebnou k vypracování těchto témat, tím

častějí mě napadala myšlenka, jak se s celou situací vyrovnávají partneři, rodina či přátelé

nemocného.

Člověk zasažený depresí má, mimo jiných příznaků, obykle velice málo energie a

nízkou úrověn funkčnosti v každodením životě, což musí být jistě zátěž nejen pro něj, ale

také pro všechny blízké okolo. Tomu jsem také věnovala závěrečnou kapitolu své

teoretické části a celý svůj výzkum. Ten jsem se rozhodla provést kvalitativním způsobem

a to hloubkovýmí polostrukturovanými rozhovory. Jako výzkumný soubor jsem zvolila

šest blízkých osob lidí, jež trpí depresí. V analýze výsldků se pak snažím zmapovat jejich

pocity, životní změny a prožitky, které byly zapříčiněny depresí jejich milovaného.
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Teoretická část
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2. Pojem deprese

Je nutné vymezit rozdíl mezi krátkodobou depresivní náladou, tedy smutnou

náladou, a depresí. Krátkodobá depresivní nálada je normální reakce na ztrátu či zklamání.

Například žal po ztrátě blízké osoby trvá zhruba dva měsíce. Krátkodobá depresivní nálada

se po čase upraví bez léčby, většinou spontánně. (Kezba, Paclt 1999)

Deprese je závažná, dlouhotrvající psychická porucha, jež se projevuje snížením

až neschopností prožívat radost, pokleslými náladami jedince a patologickým smutkem.

(Honzák, 1999), (McKenzie, 2001)

Slovo “deprese“ se skládá z latinského deprimere, což je složenina slov de (dolů)

a primere (tlačit). Doslovný překlad je uváděn jako utlačovat, umlčovat.

V obecné terminologii je deprese chápána jako pokles, či prohlubeň (požívá

se například v ekonomice).

Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů publikovaná

Světovou zdravotní organizací, řadí depresivní onemocnění do nemocí duševních

a do poruch chování, konkrétně do afektivních poruch. Afektivní poruchy, známé také

jako poruchy nálady, se projevují změněnou náladou, jež nekoresponduje s reálnou životní

situací postiženého a narušuje jeho prožívání a chování, včetně tělesných funkcí.

Následkem afektivních poruch jsou poruchy přizpůsobení a sociální selhávání.

Do afektivních poruch se spolu s depresí řadí manická porucha a bipolární porucha.

Ačkoliv se deprese řadí do psychických poruch, zasahuje též do fyzického stavu

nemocného.

Deprese ovlivňuje duševní schopnosti, náladu, cítění lidí, postoje a vnímání věcí,

jiných lidí a především sebe samých. Narušuje rodinné,pracovní i sociální funkce. Pacient

s depresí trpí mentálně, citově i fyzicky. Nejhorším možným důsledkem deprese je pokus

o sebevraždu, či sebevražda samotná. (Kezba, Paclt, 1999)

Průběh nemoci je různý. Zatímco u některých pacientů nemoc nenarušuje život celé

roky, jiným četnost depresivních epizod roste s věkem. Neléčené depresivní epizody trvají

od 6 do 24 měsíců. (Kezba, Paclt, 1999)

Tato choroba je u většiny lidí léčitelná (Praško, Pašková, Prašková, 2001).
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I když moderní medicína již shromáždila velký počet informací o depresi,

je podstatné mít na paměti, že průběh a prožívání deprese je do jisté míry individuální a

každý depresí zasažený jedinec bude více i méně výrazné příznaky prožívat individuálně.

(Praško, Pašková, Prašková,. 2001)
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3. Dopad deprese

Pokud člověka postihne deprese, je jisté, že nemoc negativně ovlivní celý

jeho život. V určitých oblastech jsou její dopady neopominutelné.

3.1 Depresivní pacienti a okolí

Okolí pacientů (a někdy i pacienti samotní) vidí depresi jako "charakterový defekt"

či nedostatek vůle k dobré náladě. Depresivní pacient se tak ještě musí vyrovnávat

s nepochopením od okolí. Je na něj nahlíženo jako na slabocha. Není překvapením,

že deprese je často diagnostikována jedincům, kteří ve svém životě necítí dostatečnou

sociální oporu. I z těchto důvodů u dvou třetin lidí trpící depresí není nemoc odhalena.

Kvůli obavám z reakce okolí se nesvěří do lékařské či psychologické péče. (Kezba, Paclt

1999)

3.2 Snížený výkon

McKenzie popisuje člověka trpícího depresí jako "stroj, který je pod zatížením".

Deprese a její příznaky, jako je nespavost či ztráta chuti k jídlu okrádají nemocného

o energii, jež by jinak využíval k zastání svých každodenních povinností. Jedinec trpí

neustálou únavou, každý úkon pro něj představuje obrovskou námahu a do jeho splnění

vynakládá spousty úsilí. Při těžké depresivní poruše může být běžná věc, třeba vstát

z postele, pro pacienta nemožným úkolem.

Nemocný je většinu času svého bdělého stavu pronásledován depresivními

myšlenkami, a tak je pro něj náročné soustředit se na jakoukoliv jinou věc. Jelikož správné

zapamatování vyžaduje soustředění se na danou informaci, jedinec má narušenou

i tuto oblast kognitivních funkcí. Malá soustředěnost vede taktéž k zmatenosti a častým

chybám. Oblast výkonu u některých jedinců bývá narušená tak fatálně, až budí zdání,

že dotyční trpí demencí.

Úbytek energie, společně s faktem, že nemocný má problémy se soustředěním

a pamětí, téměř nevyhnutelně vedou ke zhoršenému výkonu ve všech oblastech života.

(McKenzie, 2001)

3.3 Sexualita

Lidé trpící depresí pociťují silný pokles libida a přestávají sexuálně žít. Tento fakt

je blízce provázaný s pojmem "citová vyprahlost", což je stav, který popisuje mnoho
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nemocných. Tvrdí, že mají pocit úplné ztráty emocí. Krom toho, že nemocný přichází

o formu vyjadřování emocí (například popisuje, že už nemůže plakat, jelikož mu nezbyly

slzy), citová vyprahlost ovlivňuje i mezilidské vztahy. Jedinec trpící depresí pociťuje

určitou propast mezi sebou a svými blízkými, ztrácí k nim náklonost a necítí se schopen

naplňovat milostný vztah.


[…]


respondentky, která měpa psychoterapeutický výcvik, se ostatní shodují, že neměli ani

podezření, že by jejich milovaný mohl trpět něčím tak fatálním, jako je depresivní

onemocnění. O něm se dozvěděli až po stanovení diagózy. Šok popisují zejména

ti respondenti, jejichž blízký se pokusil či dokonal sebezabití.

Většina respondentů někdy cítila, či stále cítí částečnou zodpovědnost či pocity

vinny. Jsou přesvědčení, že maji jistý podíl na nemoci svého milovaného. Silný pocit úlevy

a osvobození se dostavil poté, co jím byla sdělena diagnóza z úst odborníka. Pocit, že mají

přičinění na špatných stavech blízkého oslábl.

Další emoce, které se v odopvědích objevovali, ne však v takovém zastoupení,

abych pro ně utvořila kategorii byl vděk, za společně prožité chvíle a za získanou

zkoušenost a potěšení respondentů nad tím, že jsou potřební.
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Diskuze

Z odpovědí všech respondentů je jasné, že žití s psychicky nemocným je náročná a

vyčerpávající situace. Blízké osoby depresivních jedinců prožívají mnoho negativních

emocí, žijí v konstantním strachu o milovaného, pociťují vtek, vinu a smutek.

Soužití s depresivní osobou se projevuje v každodením žití. Respondenti pociťují

únavu, nedostatek ocenění, podpory a přijetí nemocným.

Deskripce všech změn a pocitů, které sebou přináší vztah s depresivní osobou, není

lehkým úkolem. Prožívání každého jedince je individualní a mnohé dojmy zůstanou

nevyřčeny a skryty. Blízké osoby jsou pod velikým společenským tlakem, jelikož při

opuštění nemocného či přerušení kontaktů s ním dochází nezřídka k sociálnímu odsouzení.

Je od nich očekávána stabilita a opora v každé chvíli.

Zpětně si pokládám otázku, zda by nebylo pregnantnější zvolit výzkumný soubor se

stejným vztahem k depresivní osobě.

Nelze s určitostí říci, do jaké míry byli všichni respondenti otevření. Neměla jsem

možnost se všemi účastníky navázat dostatečně bezpečný vztah. Po určité spolupráci by

se mi jistě otevřeli více.

Princip tohoto typu výzkumu je založen na subjektivitě a tak je možné,

že by respondenti některé své odpovědi inerpretovali jiným způsobem.

Vliv na získané údaje může mít také fakt, že jsem studentka v ranných dvaceti

letech a nemám dokončená studia.

Nabízí se zde téma podpůrných skupin či skupinových terapií pro blízké jejichž

milovaní trpí depresí. Jedna z respondentek nedostatek takovýchto služeb zmínila

v rozhovoru a já jsem těchto skupin také moc neobjevila. Chápající prostředí, kde by si

blízcí mohli předat zkušenoasti a odhalit své pocity beze strachu, by byl jistě přínosný.

Stejně tak rodinné či párové trapie, kde by byl ponechán prostor jak nemocnému, tak i jeho

blízké osobě, by byl prospěšný pro všechny účastníky vztahu. Zejména v oblasti vzteku a

viny. Blízké osoby si stále racionalizují, že je milovaný nemocný, pomáhá jim to však jen

do určité míry. Reálné vnitřní přijmutí tohoto faktu by jim napomohlo od negativních

pocitů a snížilo hladinu stresu.

Dostat se do kontaktu s touto tématikou mě jistě citově ovlivnilo a proto

je interpreace získaných dat ovlivněna určitou mírou mé vlastní subjektivity.
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16. Závěr

Můj výzkum se pokoušel zmapovat pocity blízké osoby, její prožitky a životní

změny v souvislosti s milovanou osobou, jež trpí depresí. Ne všechny výpovědi

respondentů se shodují. Některé depresivní onemocnění u jejich blízkých šokovalo, něktěří

jej viděli již v zárodku. U všech je však možné rozeznat velmi silné emoce. Nejčastějí je to

strach, smutek a vztek.

Každý z respondentů cítí, je mu deprese, i když nepřímo, nějakým způsobem

změnila život. Převážná většina znich přehodnotila a změnila své vzorce chování

v každodenní interakcí s nemocným blízkým. Dopady vidí i na celkovém vnímáním života

a vztahu s depresivní osobou.

Životy všech dotazovaných jsou protknuty únavou a jistým pocitem úzkosti, jehož

se nemůžou zbavit. Nezapomínají však, že setkání s touto nemocí nemá jen negativní

následky, ale pozitivní. Respodenti jsou díky své životní situaci silnější, vděčnější

vědomější si vlastních schopností.

Tato bakalářská práce může sloužit k inspiraci pro podrobnější výzkum dané

tématiky. Také by mohla upoutat pozornost na osoby, jež milují a pečují o psychicky

nemocné blízké. Péče se jim věru nedostává mnoho.
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17. Souhrn

Výzkum v rámci mé bakalářské práce si kladl za cíl osvětlit, jakým

způsobem ovlivňuje život soužití s osobou trpící depresí. Výsledky jsem zjištovala

následováním tří výzkumných otázek, jež byly rozloženy na určitý počet specifických

dotazů, jež jsem kladla při hloubkových rozhovorech s blízkými osobami depresivních

jedinců. Šest účastníků výzkumu poskytlo své zážitky, názory a dojmy o této tématice.

Výsledky výzkumu prokazují, že se soužití s depresivní osobou nezanedbatelně

odráží na životě a prožívání blízké osoby. V důsledku nemoci se mění vztah blízké osoby

s nemocným. Blízká osoba přizpůsobuje a mění své chování. Také prožívá silné emoce, jež

se vtahují k její momentální životní situaci.

Ačkoliv bylo v odpovědích respondentů vždy možné najít určité obohacení, jež jim

nemoc milovaného přinesla, změny a prožitky v životě blízkých osob jsou převážně

negativní a v některých případech fatální.
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