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Cíl práce a jeho naplnění:
Práce naplnila formulovaný cíl, tj. prozkoumat to, jak je deprese prožívána nikoli pacientem,
ale jeho blízkou osobou. Autorka volila menší kvalitativní šetření, což odpovídá pojetí
bakalářské práce.

Struktura práce:
Práce je rovnoměrně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je vcelku
zdařilá, byť autorka v úvodu nijak nediferencuje depresi z hlediska závažnosti nebo etiologie,
či délky trvání. Těžištěm je popis dopadů a příznaků deprese. Navazuje praktická část, v níž je
nejprve představeno pojetí empirického šetření a výzkumné otázky, následně pak
prezentovány výsledky. Pěkně je provedeno shrnutí nálezů k výzkumným otázkám. V
„Diskusi“ autorka uvádí různé myšlenky ve vztahu k limitům své práce, ke škodě je velice
stručná, nepokouší se o diskusi naznačených témat (např. hvětší homogenita souboru
respondentů – proč ano, proč ne?; míra otevřenosti respondentů – jak ji ověřit, prohloubit,
subjektivita a možnst jiné interpretace – co by se s tím dalo dělat? Apod.)

Práce s literaturou:
Dobrá, bez připomínek.

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
Přílohy jsou v práci zmíněny, ale nejsou přiloženy.

Přínosy bakalářské práce:
Práce uvádí zajímavé kazuistiky a ve zhutnění získané informace autorka postupovala velmi
dobře.

Formální stránka:
Autorce se místo nepodařilo dodržet zavedené označení fiktivními jmény (str.50,56).
Jazyková stránka:

Jazyková stránka:
Dojem z textu kazí poměrně velký počet překlepů a chyb.

Další hodnocení:
V popisu výzkumu jsou určité nejasnosti, autorka píše o tom, že v analýze dat objevila
kategorie, resp. Subkategorie, ale nepopisuje způsob kódování (otevřené?, tematické?).
Později ještě uvádí, že v některé výpovědi určité kódy nenalezla (s.48).

Bylo by dobré, aby alespoň v elektronické verzi byly Přílohy doplněny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě.
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